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Uzupełniająca METODOLOGIA OBSŁUGI OZNACZENIA MIEJSC OPIEKI 

UTWORZONYCH Z PROGRAMU MALUCH+ 2022-2029 ORAZ MONITOROWANIA 

OBSADZENIA MIEJSC W OKRESIE 36 MIESIĘCY dla gmin1. 

 

1) Liczba miejsc opieki 

 

 

 

Tak jak dotychczas, w przedmiotowej części należy podać liczbę miejsc określoną w decyzji 

właściwego państwowego inspektora sanitarnego (żłobki) albo w pozytywnej opinii wójta, 

burmistrza lub prezydenta miasta (kluby dziecięce). Dodatkowym uszczegółowieniem 

wynikającym z programu jest podanie liczby miejsc według źródła dofinansowania ich 

utworzenia – KPO/FERS. Dane podane w powyższych polach będą publikowane na stronie 

Emp@tia oraz na portalu otwartych danych. Dane o liczbie miejsc opieki z KPO/FERS podaje 

się łącznie (bez podziału na etapy), tj. aktualną liczbę miejsc opieki utworzonych 

(rejestrowanych) dla danej instytucji opieki. W tym miejscu dane o liczbie dzieci zapisanych 

podaje się, tak jak dane o liczbie miejsc opieki, bez podziału na etapy zgodnie z trybem 

przewidzianym w art. 35 ust. 1 pkt 2 lit. a) ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi 

w wieku do lat 3 (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 204 z późn. zm.)2. 

 
1 Przedmiotowe opracowanie stanowi jedynie uzupełnienie METODOLOGII OBSŁUGI WNIOSKÓW 
RKZ-1 i RKZ-2 W ZAKRESIE OZNACZENIA MIEJSC OPIEKI UTWORZONYCH Z PROGRAMU 
MALUCH+ 2022-2029 ORAZ MONITOROWANIA OBSADZENIA MIEJSC W OKRESIE 36 
MIESIĘCY. Celem zapoznania się z bardziej szczegółowymi wyjaśnieniami należy sięgnąć do 
przywołanej METODOLOGII (https://www.gov.pl/web/rodzina/instrukcje-wypelniania-wnioskow).  
2 Analogiczny przepis dot. dziennych opiekunów patrz art. 47a pkt 2 lit. a).   
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W tabeli dotyczącej liczby miejsc opieki wskazuje się jako okres miesiąc rejestracji instytucji 

opieki/miejsc opieki. W przestawionym przykładzie jest to grudzień 2023 r. W tej sekcji 

uwzględnia się już podział inwestycji na etapy.  

 

Pole Oświadczam, że zgłaszany etap jest ostatnim etapem kończącym realizację inwestycji 

w instytucji opieki w ramach Programu MALUCH+ 2022-2029  zaznacza się odpowiednio do 

sytuacji, w której znajduje się podmiot tzn. jeśli instytucja powstała w ramach jednego etapu 

realizacji, wówczas zaznacza się wartość „Tak”. Jeśli tworzenie instytucji opieki odbywa się 

w więcej niż 1 etapie, a rejestrowana jest aktualnie część miejsc opieki z liczby docelowej, 

wówczas zaznacza się wartość „Nie”.  

 

W przedstawionym przykładzie instytucja opieki została utworzona w ramach jednego 

etapu, stąd zaznaczone jest oświadczenie, że uzupełniony etap (Etap 1) jest ostatnim 

etapem i podmiot nie będzie zgłaszał kolejnych etapów realizacji inwestycji. 
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2) Liczba dzieci zapisanych 

 

 

Informację o liczbie dzieci zapisanych w podziale na miejsca utworzone z KPO i FERS w 

przedstawionej wyżej tabeli składa się pierwszy raz dopiero za miesiąc, od którego 

rozpoczęto funkcjonowanie w rozumieniu programu MALUCH+ 2022-2029, tzn. że podmiot 

zgłasza rozpoczęcie okresu funkcjonowania podzielonego na dwa okresy 12 i 24 miesięcy 

poprzez podanie daty, od której rozpoczyna funkcjonowanie miejsc opieki w programie.  

  

Informacja o obsadzeniu miejsc opieki utworzonych z KPO/FERS – czyli informacja o liczbie 

dzieci zapisanych na miejsca utworzone z KPO/FERS powinna być przekazywana co miesiąc 

w ciągu 5 dni roboczych począwszy od miesiąca, od którego podmiot rozpoczął 

funkcjonowanie miejsc opieki utworzonych z KPO/FERS. Należy podawać najwyższe 

obsadzenie dla danego miesiąca. 

 

Pole miesiąc, którego dotyczy informacja o liczbie dzieci zapisanych na miejsca opieki 

utworzone w ramach programu MALUCH+ 2022-2029 należy uzupełnić miesiącem, którego 

dotyczy zmiana (aktualizacja) liczby dzieci zapisanych w instytucji opieki.  

 

Pole data, od której rozpoczyna bieg okres obsadzenia miejsc opieki należy uzupełnić datą, 

od której podmiot zgłasza rozpoczęcie okresu funkcjonowania miejsc opieki łącznie w 

okresach 12 i 24 miesięcy. 
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PAMIĘTAJ! 

1. Należy pamiętać o powiązaniu liczby miejsc opieki z KPO/FERS – liczby dzieci 

zapisanych na miejsca z KPO/FERS – etapu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Powyższe dane należy zgłaszać zawsze w przedstawionym powiązaniu. W przypadku 

inwestycji jednoetapowych obsługa powyższych danych jest nieskomplikowana.  

W przypadku inwestycji o większej liczbie etapów należy szczególnie pilnować by dane o 

liczbie miejsc opieki i liczbie dzieci zapisanych dotyczyły zawsze właściwego etapu. Liczba 

miejsc opieki z KPO i FERS oraz liczba dzieci zapisanych na te miejsca są „przypisane” do 

danego etapu. 

 

Kluczowe pojęcia 

1) Utworzenie miejsc opieki 
Przez utworzenie miejsc opieki rozumie się akt rejestracji w rejestrze żłobków i 
klubów dziecięcych lub w wykazie dziennych opiekunów. Zgodnie z ustawą o opiece 
nad dziećmi w wieku do lat 3 podmiot może objąć opieką dzieci najwcześniej w dniu 
wpisu do rejestru lub wykazu. Zatem z samego faktu zarejestrowania instytucji 
opieki albo miejsc opieki wynika stan dostępności miejsc opieki. Przez dostępność 
miejsc rozumie się, że lokal spełnia warunki do przyjęcia dzieci, ale nie oznacza to, że 
instytucja opieki rozpoczęła faktyczne funkcjonowanie. Miejsca opieki są dostępne, 
czyli przygotowane na przyjęcie dzieci i spełniające normy prawne i inne standardy, 
bo inaczej nie mogłyby zostać zarejestrowane. Zatem skoro z samego faktu 
rejestracji wynika dostępność miejsc opieki, stąd nie zbiera się żadnych 
dodatkowych deklaracji z tego tytułu. 
 

2) Funkcjonowanie miejsc opieki w sensie faktycznym 
Rozumienie tego aspektu jest wyznaczone przez pojęcie faktyczności, czyli odnosi 
się do stanu faktycznego. Instytucja opieki funkcjonuje faktycznie, jeśli świadczy 
opiekę lub jest w gotowości do jej świadczenia kiedy tylko rodzic przyprowadzi 
dziecko do placówki. Faktyczne funkcjonowanie, jak wskazano w pkt. 1) może się 
rozpocząć najwcześniej w dniu wpisu do rejestru/wykazu. Może też rozpocząć się po 
upływie pewnego czasu od wpisu czy nawet zostać zawieszone, co także podlega 
zgłoszeniu do rejestru/wykazu.  
 

3) Funkcjonowanie miejsc opieki w rozumieniu programu MALUCH+ 2022-2029 

Liczba miejsc opieki KPO/FERS Liczba dzieci zapisanych KPO/FERS 

Etap 
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Funkcjonowanie w programie MALUCH+ 2022-2029 przyjęło specyficzne 
rozumienie, które odnosi się do funkcjonowania w okresie objętym wskaźnikiem 
obsadzenia miejsc opieki utworzonych w ramach programu. Na okres ten składają 
się dwa „podokresy” wynoszące kolejno 12 miesięcy i 24 miesiące (łącznie 36 
miesięcy). Na rozpoczęcie tego okresu (łącznie 36-cio miesięcznego) podmiot ma 3 
miesiące od dnia rejestracji instytucji opieki albo miejsc opieki. Rozpoczęcie właśnie 
tego okresu podmiot zgłasza do rejestru lub wykazu poprzez podanie daty 
rozpoczęcia biegu okresu funkcjonowania oraz podawania co miesiąc informacji o 
największej liczbie dzieci zapisanych w danym miesiącu. Środki na funkcjonowanie 
miejsc opieki z FERS przysługują na okres funkcjonowania rozumiany w świetle 
programu MALUCH+ 2022-2029. 
 

Reasumując, należy zauważyć, że podmiot może rozpocząć faktyczne funkcjonowanie (w 

rozumieniu z pkt. 2), ale jeszcze nie zgłaszać funkcjonowania w rozumieniu programu 

MALUCH+ 2022-2029 (pkt 3), korzystając z przysługujących 3 miesięcy np. w celu 

osiągnięcia wyższej liczby dzieci zapisanych z jednoczesnym świadczeniem opieki dla dzieci 

już zapisanych. Taka sytuacja powoduje, że świadczenie opieki nawet na miejscach opieki 

utworzonych w ramach programu MALUCH+ 2022-2029, ale bez zgłoszenia 

funkcjonowania w rozumieniu pkt. 3) powoduje, że opieka świadczona na tych miejscach nie 

odbywa się w ramach programu MALUCH+ 2022-2029, tzn., że nie przysługują jeszcze 

środki na funkcjonowanie. 


